
 

旅立ちの３月を迎えて                         

 春の訪れとともに、いよいよ令和６年度も締めくくりの月になりました。 

この１年間、保護者の皆様や地域の皆様には、本校の教育活動への御 

理解と御支援を賜りましたことに、心より感謝申し上げます。 

 この１年間で、子どもたちはたくさんのことを学び、経験し、大きく成長しま

した。うれしいこと、楽しいことだけではなく、時には悔しかったこと、困難だ

ったこと、悩んだことなどがあったと思います。しかし、それらすべてが成長

の糧となり、これからの人生を支える大切な経験となるはずです。成長には個人差がありますが、

一人一人が確実に成長しています。これからもその成長を支え、支援していきます。 

 残り１ヶ月ありますが、子どもたち一人一人が安心して学び、輝ける学校づくりに引き続き取り

組んでまいります。今後も皆様の御理解と御支援をお願いいたします。 

 

お別れ遠足 
 お別れ遠足は前日の夜からの雨ため、残念ながら校内遠足になりました

が計画通り、まず体育館でお別れ集会が行われました。各学年工夫を凝

らした歌、メッセージ、呼びかけなどがあり、最後は模造紙に書かれた卒

業生へのメッセージを渡しました。                        

そのあとは、学級でゲームや粘土、トランプなどをしたり、学年で体育館

や運動場を使って楽しく過ごしたりしました。お昼にはおうちの方が作って

くださったお弁当をおいしそうに食べる様子が見られました。弁当の日でし

たので、自分で作った卵焼きを嬉しそうに教えてく

れる子どももいました。また、本年度も南九州大

学の学生の皆さん６名にも参加いただき、子ども

たちは嬉しそうに交流していました。 

 

お知らせ 
令和６年度、県教委が行った無記名による「児童生徒の携帯電話・スマホ等の使

用状況」に関する調査結果が公表されました。携帯電話、スマホの所有率、使い方、

１日の使用時間、家庭でのルール、いやな思いをしたことがあるかなどについてま

とめてあります。ぜひ御覧いただき、お子様への御指導にお役立てください。（下記

のサイトから入ると御覧になることができます。） 

 「教育ネットひむか」→「情報モラル・著作権」→「児童生徒の携帯電話等の使用状況調査結果」 

 

串間市立福島小学校 令和７年３月７日(金) ３月号              シンボル：大クスの木 

 

卒業式は２５日（火）、１０２名の児童が小学校を巣立ちます。    文責 校長 贄田 雅臣                     



学校関係者評価委員会 

 ２月２７日(木)、学校関係者評価委員５名の皆様に御

来校いただき、学校関係者評価委員会が行われました。 

 児童、保護者、職員の自己評価についての説明の後、

質疑と協議が活発に行われました。 

話題の中心になったのは主にタブレットの活用の現

状、あいさつ、子どもの体力、災害の際の対応、小学校

と高校の連携についてなどでした。 

 今回、委員の皆様から頂きました貴重な御意見は次年

度の学校運営に反映させていただくことで、よりよい学校

づくりに努めてまいります。 

 なお、委員の方からの具体的な御意見、そして判定結果については３

月末日までに、福島小学校ホームページにて公開いたします。ぜひ御一

読をお願いいたします。 

 

地域の声から 
２月２７日（木）、福島交番の田代様にも御参加いただき、福島コミュニ

ティー・アンド・スクールガード隊の第２回情報交換会が行われました。

スクールガード隊のみなさまには、子どもたちの登下校の様子を見守っ

ていただいています。おかげをもちまして、本年度も登下校時における

大きな事故なく、年度末を迎えることができています。 

さて、その会の中で、出ました主な御意見や御質問です。 

① 自転車に乗るときにヘルメットをかぶっていない子どもが見られて事故が心配。 

② 道路でスケートボードに乗っている子どもを見かけた。 

③ 空き家が多くなっているので、子どもが入って遊ばないか心配。 

④ 学校前の古墳から小石が落ちてくるので危ない。 

⑤ 朝、学校周辺で子どもを降ろす保護者を見かける。学校ではどのような対応をされているか。 

児童にかかわることは学校でも指導します。各御家庭におきましても御指導、御留意いただき

ますようお願いいたします。 

 

今月の表彰 
 〇 西日本読書感想画コンクール 

 【県佳作】 ４年 根井 桜華 さん  １年 迫田 明日美 さん   

 【入選】 ４年 牧野 愛蕾 さん  １年 坂中 陽咲 さん 

〇 宮崎県読書感想文コンクール  

 【入選】 ４年 村岡 侑翔 さん 

 〇 県下少年剣道学年別選手権 

 【４年の部 準優勝】 村岡 侑翔 さん  【４年の部 ３位】 立本 寛人 さん   

 〇 ＪＡ「ごはん・お米とわたし」作文・図画コンクール 

【図画の部 金賞】 ４年 中山 功雅 さん 

 春休み：３月２７日（木）～４月６日（日）  離任式：3 月 28 日（金）  始業式：４月７日（月）  

学校関係者評価委員会とは？ 

学校が行った本年度の教育活動

に対する自己評価結果を保護者

や地域住民等の外部者が評価す

ることにより、学校の自己評価

の客観性を高めるとともに、教

育活動や学校運営の改善が適切

に行われるようにするために設

置される委員会です。 

 

 

 

 

 

 

今回表彰した、市

陸上記録会における

県標準記録到達者に

ついては１１月号で

紹介しています。 


